im Zustande ihrer Einzelheit, und somit nicht durch direkte Erkenntnis, sondern er erfafst die Natur abstrakt und demgemäfs auch nicht direkt so, wie sie in den Individuen existiert. Übrigens ist nicht einzusehen, warum der Verf. andere Stellen des hl. Thomas gar nicht citiert hat. So fehlt folgende Stelle Quodlib. 7. q. 1 a. 3 c. ganz, worin er die Möglichkeit einer Erkenntnis der Einzeldinge untersucht: sciendum est, quod ad hoc, quod singulare aliquod cognoscatur, oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius, in quantum particulare est. Omnis autem forma de se communis est, unde additio formae ad formam non potest esse causa individuationis . . .; sed individuatio formae est ex materia, per quam forma contrahitur ad hoc determinatum. Unde ad hoc, quod particulare cognoscatur, oportet, quod in cognoscente non solum sit similitudo formae, sed aliquantulum materiae . . . Species autem, quae est in sensu causata a re sensibili, in quantum non est omnino a conditionibus materialibus depurata, est similitudo formae secundum quod est in materia; et ideo per eam cognoscitur particulare. Sed quia secundum quod in intellectu nostro recipitur species rei sensibilis, est omnino iam a materialibus conditionibus depurata, non potest intellectus noster per eam directe particulare cognoscere, sed per quandam reflexionem intellectus ad potentias sensitivas, a quibus species intelligibiles abstrahuntur. Und diese Stelle schließt ab mit den Worten: Sed intellectus humanus, qui est ultimus in ordine substantiarum intellectualium, habet formas in tantum particulatas, quod non potest per unam speciem nisi unum quid cognoscere: et ideo similitudo speciei existens in intellectu humano non sufficit ad cognoscenda plura singularia; et propter hoc intellectui adiuncti sunt sensus, quibus singularia accipiat. Ebenso ist die Stelle Quodlib. 12. q. 8 (ed. Parm.) a. 11 nicht angeführt: Utrum intellectus humanus cognoscat singularia? Respondeo dicendum, quod aliquid cognoscitur dupliciter: directe et indirecte, scilicet per reflexionem. Differt autem inter intellectum humanum et divinum; quia humanus non cognoscit directe singulare, divinus autem sic: quia cognitio fit per similitudinem cogniti in cognoscente; et haec est in intellectu nostro per abstractionem a conditionibus individuantibus et a materia; et ideo, cum recta cognitio sit per speciem, ideo non cognoscit directe nisi universale.

5. Der reiche Inhalt des Werkes, der auf 336 Seiten zusammengedrängt ist, beweist, dafs der Verf. in der That mehr bietet als die gewöhnlichen Lehrbücher. Es ist ferner sein großes Verdienst, dafs er vor schwierigen Fragen nicht zurückschreckt und den Gegenstand tief zu erfassen bestrebt ist. Die gründliche Widerlegung vieler moderner Irrtümer ist ebenso anzuerkennen. Auch die neuere Psychologie ist gut verwendet, namentlich ihre englische und amerikanische Litteratur. Ein bedeutsamer Fortschritt zeigt sich in dem Bemühen, wieder den Anschluß an die alte christliche Philosophie zu gewinnen; und in vielen Fragen ist auch die Lehre des hl. Thomas zur Geltung gekommen, seine sachlich begründete Autorität anerkannt worden. Man sieht auch aus diesem Buche, dafs die Richtung, welche durch Tongiorgi und Palmieri markiert wurde, in den Kreisen, in denen der Verf. wirkt, an Boden verloren hat. Umsomehr müssen wir aber wünschen, dafs dieser Fortschritt auf geradem Wege gemacht wird, wenn das Ziel sicher erreicht werden soll. Der Verf. weicht aber noch in Hauptfragen vom hl. Thomas ab und hat die Tradition der Schule desselben nicht mit gebührender Rücksicht gewürdigt. Die sogen. thomistischen Interpreten des heil. Thomas kommen nicht zum Wort. Der Schüler erfährt von den älteren